<sup>12</sup> Lettera a frate Antonio (FF 157-158).

San Bonaventura scrive nella *Leggenda maggiore*:

L'ozio, poi, sentina di tutti i pensieri malvagi, insegnava che lo si deve fuggire con somma cura e, mediante il suo esempio, mostrava che la carne ribelle e pigra si doma con discipline continue e fruttuose fatiche» (LM V,6).

Anche a proposito del lavoro Francesco vuole comunicarne l'importanza ai frati con il proprio esempio. Fra tutte le possibilità lavorative Francesco esclude quelle contrarie all'onestà ed include – come vediamo nel testo latino – quelli più umili mediante il termine *laboritio*. Inoltre, il frate non lavora per ottenere un compenso ma per essere utile e per sfuggire ai vizi. Il lavoro combatte l'oziosità dei frati in genere e in particolare è indicato per coloro che rischiano di perdere di vista la funzione degli eremi come luoghi di preghiera, come testimonia il Celano nella sua *Vita seconda*: «Ma guai a quelli, che soddisfatti della sola apparenza di vita religiosa, intorpidiranno nell'ozio e non rimarranno saldi nelle tentazioni permesse per provare i giusti»! (2Cel 157).

L'idea francescana che trapela da questi testi è che il lavoro è una grazia da conservare e da praticare sempre, anche se non vi è un ritorno, un compenso. È grazia perché è una scuola di umanizzazione, è grazia perché dona dignità all'uomo, lo rende abile ed allenato a molte altre fatiche della vita dove è chiamato ad essere responsabile per sé e per gli altri, sviluppando alcuni valori e disposizioni come la forza, la temperanza, la tenacia, la perseveranza.

## 2.9 L'elemosina

<p><sup>22</sup> Quando poi non ci fosse data la ricompensa del lavoro, ricorriamo alla mensa del Signore, chiedendo <u>l'elemosina</u> di porta in porta.</p>	<p>VI<sup>1</sup> I frati non si appropriano di nulla, né casa, né luogo, né alcun'altra cosa.  <sup>2</sup> E come pellegrini e forestieri in questo mondo, servendo al <u>Signore</u> in povertà e umiltà, vadano per <u>l'elemosina</u> con fiducia, <sup>3</sup> e non si devono vergognare, perché il Signore per noi si è fatto povero in questo mondo.</p>
<p><sup>22</sup> Et quando non daretur nobis pretium laboris, recurramus ad mensam DOMINI, petendo HELYMOSINAM hostiatim.</p>	<p>VI<sup>1</sup> Fratres nihil sibi approprient nec domum nec locum nec aliquam rem.  <sup>2</sup> Et tanquam peregrini et advene in hoc saeculo in paupertate et humilitate DOMINO famulantes vadant pro ELEMOSYNA confidenter, <sup>3</sup> nec oportet eos verecundari, quia Dominus pro nobis se fecit pauperem in hoc mundo.</p>